
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 55 din 31 MARTIE 2025

Privind aprobarea atribuirii loturilor libere care compun suprafaţa de 142,11 ha păşune
permanentă situată în Municipiul Salonta 

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  atribuirii loturilor  libere  care  compun

suprafaţa de 142,11 ha păşune permanentă situată în Municipiul Salonta;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 2189  din data de 25.03.2025  al Primarului Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  2189  din  data  de  25.03.2025  întocmit  de  Serviciul

Dezvoltare Urbană.
Având în vedere:

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare, art. 30;
• OUG nr.  34/2013 privind organizarea,  administrarea şi  exploatarea pajiştilor  permanente şi

pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  cu  modificările
ulterioare; 

• Ordinul nr. 226 din 28.03.2003 al Ministerul Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor;
• HG  nr.1064/2013  privind  Normele  metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor  OUG

nr.34/2013 privind  organizarea,  administrarea şi  exploatarea pajiştilor  permanente şi  pentru
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările ulterioare; 

• Legea 32/2019 a zootehniei;
• HCLMS nr.279/31.12.2022 privind aprobarea  amenajamentului pastoral;
• HCLMS nr.54/31.03.2025 privind  aprobarea Regulamentului de organizare a păşunatului pe

raza administrativ-teritorială a Municipiul Salonta;
• HCLMS  nr.250/18.12.2024 privind  aprobarea  practicării/aplicării  tarifelor  locale  pentru

închiriere/concesionare/superficie/ocupare domeniu public sau privat pentru anul 2025;
• art. 84 alin 5 din Codul fiscal
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism, și cel al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare.
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit.b) și c), alin. (4) lit. c), art. 139 alin.(3) lit.g), art.196

alin.(1)  lit.a)  și  art.197-199 din  O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Numirea Comisiei de analiză şi soluţionare a cererilor depuse în vederea închirierii
păşunilor disponibile pentru etapele de atribuire și nominalizarea reprezentanților Consiliului local al
Municipiului Salonta în calitate de membri ai Comisiei, după cum urmează:

1. consilier local Cseke Sándor
2. consilier local Vigh József
3. consilier local  Szatmari Adrian
Numirea supleantului,  pentru membrii  titulari ai Comisiei desemnați  la Art.1. Alin.(1) după

cum urmează: consilier local Blaj Cristian.

Pag: 1/2 HCLMS nr.55/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


(2) Comisia  de  analiză  se  va  completa  cu  specialist  din  cadrul  aparatului  Primarului
Municipiului Salonta.

Art.2. (1) Numirea  comisiei  de  contestaţie  pentru  etapele  de  atribuire șși nominalizarea
reprezentanților Consiliului local al Municipiului Salonta în calitate de membri ai Comisiei, după cum
urmează:

1. consilier local Szász Dénes -  Albert
2. consilier local Szabó Sándor
3. consilier local Galea Marcel - Ioan
Numirea supleantului,  pentru membrii  titulari ai Comisiei desemnați  la Art.1. Alin.(1) după

cum urmează: consilier local Bondár Zsolt.
(2) Comisia  de  analiză  se  va  completa  cu  specialist  din  cadrul  aparatului  Primarului

Municipiului Salonta.
Art.3.  Aprobarea  lansării  procedurii  de  atribuire  directă  a  loturilor  libere  care  compun

suprafaţa  de  142,11  ha  păşune  permanentă  situată  în  Municipiul  Salonta  conform Legii  32/2019
a zootehniei, în Etapa I conform Anexei 1

Art.4.  Chiria aferentă contractelor de închiriere încheiate prin atribuire directă este de 430 lei /
ha / an.

Art.5.  Încheierea contractelor de închiriere pentru loturile libere se va face pe o perioadă de
7 ani.

Art.6  .  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:  Serviciul  Dezvoltare
Urbană.

Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
            -   Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                        -   Primarul Municipiului Salonta
-   Viceprimarul Municipiului Salonta

                        -   Direcția Economică
-   Serviciul Dezvoltare Urbană
-   Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției  

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului 
Salonta.

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează
                        KIRI Evelin                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată  astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,   _16    consilieri prezenţi,    16  _ pentru,   _---  _ împotrivă,      ---     abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.55/2025 
Red./dact./ 5 ex. 



MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 55 din 31 MARTIE 2025

Privind aprobarea atribuirii loturilor libere care compun suprafaţa de 142,11 ha păşune
permanentă situată în Municipiul Salonta 

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  atribuirii loturilor  libere  care  compun

suprafaţa de 142,11 ha păşune permanentă situată în Municipiul Salonta;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 2189  din data de 25.03.2025  al Primarului Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  2189  din  data  de  25.03.2025  întocmit  de  Serviciul

Dezvoltare Urbană.
Având în vedere:

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare, art. 30;
• OUG nr.  34/2013 privind organizarea,  administrarea şi  exploatarea pajiştilor  permanente şi

pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  fondului  funciar  nr.  18/1991,  cu  modificările
ulterioare; 

• Ordinul nr. 226 din 28.03.2003 al Ministerul Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor;
• HG  nr.1064/2013  privind  Normele  metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor  OUG

nr.34/2013 privind  organizarea,  administrarea şi  exploatarea pajiştilor  permanente şi  pentru
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările ulterioare; 

• Legea 32/2019 a zootehniei;
• HCLMS nr.279/31.12.2022 privind aprobarea  amenajamentului pastoral;
• HCLMS nr.54/31.03.2025 privind  aprobarea Regulamentului de organizare a păşunatului pe

raza administrativ-teritorială a Municipiul Salonta;
• HCLMS  nr.250/18.12.2024 privind  aprobarea  practicării/aplicării  tarifelor  locale  pentru

închiriere/concesionare/superficie/ocupare domeniu public sau privat pentru anul 2025;
• art. 84 alin 5 din Codul fiscal
• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism, și cel al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare.
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit.b) și c), alin. (4) lit. c), art. 139 alin.(3) lit.g), art.196

alin.(1)  lit.a)  și  art.197-199 din  O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Numirea Comisiei de analiză şi soluţionare a cererilor depuse în vederea închirierii
păşunilor disponibile pentru etapele de atribuire și nominalizarea reprezentanților Consiliului local al
Municipiului Salonta în calitate de membri ai Comisiei, după cum urmează:

1. consilier local Cseke Sándor
2. consilier local Vigh József
3. consilier local  Szatmari Adrian
Numirea supleantului,  pentru membrii  titulari ai Comisiei desemnați  la Art.1. Alin.(1) după

cum urmează: consilier local Blaj Cristian.

Pag: 1/2 HCLMS nr.55/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


(2) Comisia  de  analiză  se  va  completa  cu  specialist  din  cadrul  aparatului  Primarului
Municipiului Salonta.

Art.2. (1) Numirea  comisiei  de  contestaţie  pentru  etapele  de  atribuire șși nominalizarea
reprezentanților Consiliului local al Municipiului Salonta în calitate de membri ai Comisiei, după cum
urmează:

1. consilier local Szász Dénes -  Albert
2. consilier local Szabó Sándor
3. consilier local Galea Marcel - Ioan
Numirea supleantului,  pentru membrii  titulari ai Comisiei desemnați  la Art.1. Alin.(1) după

cum urmează: consilier local Bondár Zsolt.
(2) Comisia  de  analiză  se  va  completa  cu  specialist  din  cadrul  aparatului  Primarului

Municipiului Salonta.
Art.3.  Aprobarea  lansării  procedurii  de  atribuire  directă  a  loturilor  libere  care  compun

suprafaţa  de  142,11  ha  păşune  permanentă  situată  în  Municipiul  Salonta  conform Legii  32/2019
a zootehniei, în Etapa I conform Anexei 1

Art.4.  Chiria aferentă contractelor de închiriere încheiate prin atribuire directă este de 430 lei /
ha / an.

Art.5.  Încheierea contractelor de închiriere pentru loturile libere se va face pe o perioadă de
7 ani.

Art.6  .  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:  Serviciul  Dezvoltare
Urbană.

Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
            -   Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                        -   Primarul Municipiului Salonta
-   Viceprimarul Municipiului Salonta

                        -   Direcția Economică
-   Serviciul Dezvoltare Urbană
-   Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției  

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului 
Salonta.

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează
                        KIRI Evelin                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată  astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,   _16    consilieri prezenţi,    16  _ pentru,   _---  _ împotrivă,      ---     abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.55/2025 
Red./dact./ 5 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E

	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


